
Mateřská škola, Lanškroun, Vančurova 87, 
okres Ústí nad Orlicí

tel.: 465 321 061, 777 497 955   
e-mail: msvancurova@inlan.cz                                                                                       PSČ 563 01

Naše č.j.: 9/2024/RE
Vydala: R. Kolderová
Počet listů/příloh:
Spisový znak: C4
Skartační znak: A/5
Datum: 22.4. 2024

Směrnice
Přijímání dětí k     předškolnímu vzdělávání  

Úvodní  ustanovení
Ředitelka Mateřské školy,  Lanškroun, Vančurova 87, okres Ústí  nad Orlicí  (  dále jen mateřská 
škola) se při přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání řídí zákonem č. 561/2004 Sb.,o předškolním, 
základním,  středním,  vyšším odborném a  jiném vzdělávání  (Školský  zákon)  v  platném znění, 
zákonem č.  500/2004  Sb.,  Správní  řád  v  platném znění  a   dále  vyhláškou  č.  14  /2005  Sb., 
o předškolním vzdělávání v platném znění a zákonem č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, 
zákonem č. 67/2022 Sb., v platném znění.

Ředitelka mateřské školy  podle § 34 zákona č.561/2004 Sb.,  školský zákon v platném znění  
stanoví  po  dohodě  se  zřizovatelem  místo,  termín  a  dobu  k  podávání  žádostí  o  přijetí 
k předškolnímu vzdělávání pro následující školní rok a zveřejní je v místě obvyklém (budova MŠ, 
webové stránky MŠ, Městské noviny, případně úřední deska města).

 Zápis k předškolnímu vzdělávání od následujícího školního roku se koná v termínu od   
2. května do 16. května 

Organizace zápisu 
Termín běžného zápisu podle § 34 odst. 2 školského zákona: 2. května – 16. května 
Místo zápisu: Mateřská škola, Vančurova 87, 563 01 Lanškroun 

Podání žádosti  dle § 34 odst. 2 školského zákona.
Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání je možné doručit následujícími způsoby: 

 Osobní podání ředitelce mateřské školy
 dne 6.května 2024 od 8.00 do 16.00 hodin (od 13.00 do 14.00 hodin pauza na oběd) 

kancelář ředitelky v budově mateřské školy.
 Do datové schránky školy: ID 5xwwy4u  
 E-mailem s uznávaným elektronickým podpisem. 
 Doporučenou poštou na adresu:

 Mateřská škola, Vančurova 87, 563 01 Lanškroun 

Potřebné dokumenty k zápisu k předškolnímu vzdělávání:
 Řádně vyplněná a podepsaná „Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání“
 Potvrzení  lékaře,  doložení  o  očkování.  (Doložení  očkování  se  netýká   dětí,  které  plní 

povinné předškolní vzdělávání)
 Rodný list dítěte, průkaz totožnosti zákonného zástupce.
 U cizích státních příslušníků kopie dokladu oprávnění k pobytu na území ČR, doklad o 

současném místu pobytu.
 V  případě  dítěte  se  speciálními  vzdělávacími  potřebami  –  doporučení  školského 

poradenského zařízení.

Formuláře (přihlášky) žádosti o přijetí dítěte budou k dispozici:
Ve třídách mateřské školy. 
Na webových stránkách školy. 

mailto:msvancurova@inlan.cz


Podmínky a počet přijímaných dětí 
Děti  jsou přijímány na základě podání  řádně vyplněné žádosti  o  přijetí  dítěte  k  předškolnímu 
vzdělávání zákonným zástupcem dítěte.

Pro přijímání dětí do mateřské školy, na které se nevztahuje povinné předškolní vzdělávání, platí 
povinnost splnit podmínky podle § 50 zákona o ochraně veřejného zdraví, tj. že dítě je očkováno, 
má  kontraindikaci  nebo  je  imunní.  Splnění  těchto  podmínek  prokazuje  zákonný  zástupce 
potvrzením od praktického lékaře pro děti  a dorost v ČR. Kromě doložení dokladu o očkování 
nemusí zákonný zástupce pro účely správního řízení o přijetí  do mateřské školy dokládat jiné 
potvrzení lékaře. 

Počet přijímaných dětí  je vázán na materiální,  hygienické, požární  a další  podmínky školy,  na 
individuální vzdělávací potřeby dětí mateřské školy s ohledem na jejich ochranu a bezpečnost.

Ředitelka mateřské školy rozhodne o maximální naplněnosti v jednotlivých třídách mateřské školy 
pro daný školní rok podle individuálních potřeb přijímaných i již přijatých dětí.

Třída  mateřské  školy  se  naplňuje  do  počtu  24  dětí  -  do  stanovení  počtu  přijímaných  dětí  se 
promítají počty dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními a počty dětí mladších tří let zařazených 
v  jednotlivých třídách (tzn.  je  prováděno snižování  dle  §  2  vyhlášky č.14/2005 Sb.  v  platném 
znění).   

Dále je ustanoveno v § 34 školského zákona v platném znění, že dítě mladší 3 let nemá na přijetí 
do mateřské školy právní nárok. Je nutné, aby v případě přijetí dítěte mladšího tří let bylo toto dítě 
schopno zvládat a dodržovat zejména hygienické (bez plen, dudlíku ..), vzdělávací, bezpečnostní 
i požární podmínky školy.

Znění § 2    vyhlášky č.14/2005 Sb. v platném znění - p  očty přijatých dětí ve třídách mateřské školy   
3) Třída mateřské školy se naplňuje do počtu 24 dětí.      
5) Za každé ve třídě zařazené dítě s přiznaným podpůrným opatřením čtvrtého nebo pátého stupně 

se nejvyšší počet dětí ve třídě podle odstavce 3 snižuje o 2 děti; to platí i v případě dítěte s přiznaným 
podpůrným opatřením třetího stupně z důvodu mentálního postižení. Nejvyšší počet dětí podle odstavce 3 
se dále snižuje o 1 za každé dítě s přiznaným podpůrným opatřením třetího stupně, které není uvedeno ve 
větě první. Postupem podle věty první a druhé lze snížit nejvyšší počet dětí ve třídě nejvýše o 5. 

6) Za každé ve třídě zařazené dítě mladší 3 let se do doby dovršení 3 let věku dítěte nejvyšší počet 
dětí ve třídě podle odstavce 3 snižuje o 2 děti. Postupem podle věty první lze snížit nejvyšší počet dětí ve 
třídě nejvýše o 6.

7) Snížení počtu podle odstavců 5 a 6 nelze za 1 dítě uplatnit souběžně. Snížení počtu dětí podle 
odstavců 5 a 6 se neuplatní u mateřské školy,  které v jeho plnění brání plnění povinného předškolního 
vzdělávání  dítěte  nebo  dojde-li  ke  změně  stupně  podpůrného  opatření  u  dítěte  zařazeného  ve  třídě  v 
průběhu školního roku.

Povinné předškolní vzdělávání
 Zákonný  zástupce  dítěte  je  povinen  přihlásit  dítě  k  zápisu  k předškolnímu  vzdělávání 

v kalendářním roce, ve kterém začíná povinnost předškolního vzdělávání dítěte. 
 Povinné předškolní vzdělávání je od 1. září daného školního roku povinné pro děti, které 

dosáhnou ke dni 31.8. věku pěti let. 
 Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech 

čtyři souvislé hodiny denně. 
 Má-li být dítě vzděláváno individuálně, je zákonný zástupce dítěte povinen toto oznámení 

učinit písemně nejpozději 3 měsíce před počátkem školního roku.

  
V souvislosti  s  vedením správního  řízení  ve  věci  přijetí  dítěte  k  předškolnímu vzdělávání  má 
zákonný zástupce v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb. právo seznámit se s obsahem spisu 
dané věci před vydáním rozhodnutí. Současně má právo doložit další listinné materiály.
Nahlédnout do spisu a vyjádřit se k podkladům rozhodnutí může zákonný zástupce dle domluvy 
s ředitelkou mateřské školy dne 15.5.2024



O přijetí dítěte se zdravotním postižením (děti v §16 odst.9) rozhodne ředitelka mateřské školy na 
základě  vyjádření  školského  poradenského  zařízení,  popřípadě  také  registrujícího  praktického 
lékaře.

V měsících červenci a srpnu lze přijmout do mateřské školy děti z jiné mateřské školy, a to nejvýše 
na dobu, po kterou jiná mateřská škola přerušila provoz. Do mateřské školy jsou děti přijímány na 
základě  podané  žádosti  o  přijetí  do  počtu   24  dětí  ve  třídě,  a  to  dle  rozvrhu  provozu 
lanškrounských mateřských škol.

Kritéria  přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 

Ředitelka mateřské školy   stanoví  kritéria  pro  přijímání  dětí  k  předškolnímu vzdělávání,  podle 
kterých bude postupovat při rozhodování o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v mateřské 
škole v případech, kdy počet podaných žádostí překročí počty přijatých dětí ve třídách mateřské 
školy dle § 2 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání. Kritéria pro přijetí dítěte zveřejní 
ředitelka školy před zápisem.

V kritériích je zakotveno, že se do mateřské školy přednostně přijímají děti, které před začátkem 
školního roku dosáhnou nejméně třetího roku věku, mají místo trvalého pobytu, v případě  cizinců 
místo pobytu, v příslušném školském obvodu (§179, odst.3)  nebo jsou umístěné v tomto obvodu 
v dětském domově. 

Pokud zůstanou volná místa pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání, může být dítě přijato 
i  mimo období  dané ŠZ (  §  34  odst.2  ) nebo v průběhu školního roku.  Na uvolněná místa se 
nevyhlašuje samostatný zápis. 

Rozhodnutí     

Ředitelka mateřské školy rozhoduje o přijetí/nepřijetí dítěte do mateřské školy ve správním řízení 
podle kritérií pro daný školní rok, popřípadě o stanovení zkušebního pobytu dítěte, jehož délka 
nesmí přesáhnout 3 měsíce.

Zákonní zástupci dětí budou o výsledku správního řízení vyrozuměni nejpozději do 30 dnů ode dne 
zahájení přijímacího řízení nebo do 60 dnů ve složitějších případech. 

Rozhodnutí o přijetí, bude oznámeno zveřejněním uchazečů pod přiděleným registračním číslem 
s výsledkem řízení uchazeče.

 O  registračním  čísle  budou  zákonní  zástupci  informováni  osobně  nebo  telefonicky 
ředitelkou školy. 

 Seznam bude  zveřejněn  v  budově  mateřské  školy  –  v  šatnách  jednotlivých  tříd  a  na 
webových stránkách školy po dobu 15 dnů. 

Rozhodnutí o nepřijetí bude doručováno doporučeným dopisem poštou do vlastních rukou.

V Lanškrouně dne 22.4.2024     Romana Kolderová
            ředitelka mateřské školy

  
  


